•

COtn'RATO De PRESTAÇAO DE ESPEClAUlA.OOS
QUE ENTRE CONTRATANTE. A
PREFEITURA M CiSCO E COMO
CONTRATADO. ANDRÉ SANTANA. mE
DA INEXlGlBIUDADE DE UClTAÇAO lfJ rrm21

Pelo presente instrumenll:l part!cular da Contrato, reururam..se de
PREfBTURA MUHtClPAl OE SÃO FRANCISCO. J)fiS03 julidica de direito públiro. inwita no
CNPJIMF ~ fI.O 1l.11S.435ICOO1-81. com ~de à Praça Santos Sobrinho. 246. Centro, São
FraooisroJSE, neste ato representado pela Prefeita Muniàpa!, AUlA DOS SANTOS NASCIMENTO,
inscrita no RG n" 1m. 184 SSPJSE e CPF n" 292.979.235-34, doravam& denl'.)flbnada CONTRATANTE.
e do outrC!lado. ANDRÉ BARBOSA DE SANTANA. com endemço residendat na Travessa Zeflnha de
Amélia, n° 236. bairro Cidade Nova, CEP: 49.400-00, na cidade de Lagarto, estado de Serglpe, lfIWito
!'lO RG ni) 01A46.62i-O SSPlSE e CPF Jf 965.35~t905·91,doravante dooominado apenas da
CONTRATADO, ttm justo e acordado entre si \) presente Contrat() de Prestação de Serviços. de acordo
CI)m as dtsrx>siçOes regulamentares contidas na lei nO. 8.666. de 21 de junho de 1993, e suas
alterações, mediante ctâusuias e coodi\llo)esseguIntes:

clAUSULA PRIMEIRA· DO OBJETO i!!!. 553 inciso I,da lei n° 3.6M3~
A OOIltratada obnga·ge a executar para li} cootratan1e os seMços féalk:OEi e~ de
Assessoria!Co!lsuI1mia e capa~ Audiovisual e Elaboraçao de prqetos da Lei 1951lO22 (Patio
Gustavo), para artistas. produtores e realizadores do Setor AudiovisuaJ do ~ de São ~.
atmvés da Secretaria MtIAICipal de Cultura, de acordo com as especificações coostan!es da
Imwgibilidsde de Ucltação e seus anexos, e proposta 00 Corruatado, que passam IJ tazer pene
mlegran!e deste mstl"ttmOOto. de acordo com o art. 55. Xl da Lei nO, IU3ô6l93. irldepe!'!dern.~ 00

tmnscrições, em especial para.

ÇllWªILI"A_RiRCEIRA M 00 PRECO, DAS CONDICOeS DE PAGAMENTO (111. ~ lnçt~ m. da lej
1"1"8.666193).
A Prefeoorn.pagará ao CONTRATADO a tIWkl de honorários pelos seNiÇO$ora avençado, a impIirtânCiêl
totalde RS 3.600,01) (três mil e ulscentos reais),

ClAuSULA QUARTA - DA VlGá4CtA lM 55. mc!M IV, _lI! nO 8.6§§IJ31
O presente ConlmW terâ pram de vigência de 30 (trinta), contado$a.paItir da da1a ~ soa ~,
podendo haver píooogaçao l1B$ hipótsses do arL 57, §1+da lei n~ 8.66&93.

Çj..AuiY!A qUINTA·1MggçycAQ DOSlaMkOS fM 55.~ OCdi l!ine8.66§Ig

SERGIPE •....... 1'V:....... ,.,;:;:;~."".;:;:'.- ., U.,."MCIICO
Os serviçQ$deverão ser executados 00 • de vigência do contrato, na sede da ~ e nos
lOCais que se fizerem nooessàrios, e o seu recebimento dar·se-á de acoo:lo mm o dísposto no íHt 13, !. a
e b, da Lei 1'14•8.666/93.

•

çLÁUSULA ieXIA. DOTACAo ORCAMENTMJA 1m·55.tnclaqV. H'" n... 8.666/931.
Ii$despesas com o pagamento do referido objeto estio previstas 110 orçamento da prefeitura Municipal
de São FrancísooiSe conforme classificação orçamentãrta detalhada abaíxo:

UO: 2018 - SECRETARJA DE CULtURA
ACAo: 13.392JlQ04.2099 - DEMAIS PROGRAMAS 00 GOVERNO EStADUAl E FEDERAL
EO: 3390.36.00.00 - Outros SerIriços de Terceiros Pessoa física - PF
FR-1715 ..0000

CLAUSULA .sáJMA··DQ.DlREITQ E.RESPOf§ASIYDADE OASPMli§ '1ft ~!índso Vire XI!.
tilbei nO 8.666!931.
o.Contratado, durante a vigência deste COntrato, compromete-se a:

Para execução dos serviços objeto deste contrato.•a contratada se obriga a:

,. Apresentar relatórios sempre que solicitados pela contratante;
,. P~ e parea!res da pesqulsas feitas na área do ensino fundamental;
,. Mamer dados atuafizados, em total consonancia com a legisiação vigente.
,. Executar os serviços descritos na clausula primeira deste termo.

A Contralante. dufa.f1tea ~ía deStt!Contrato, comprornete..se a:
;.. Através do seu representante legal, a CONTRATANTE compromete-se a tbmecer em 1empo
hábíl ao CONTRATADO todas as.infonnaçOes e dooomentos nete$$étios ao W.~ do
presente Contrato.
). .Ha~ndo inddênCia de custas.E! demais ~esas·judiciais elou ext~,.essas.OCOO'efãO
por conta exdusiva da CONTRA1ANTE, que será ·única responsàVei pelas 00f'lSeq1..lêncial$ do não
pagamento das mesmas nas épocas devidas.

cLÁUSUlA OITAVA· DAS PEMI.ID@S E MULTAS (Art.!Q l!miM!Y.ft. da Lti oO.8.E!§IDl
Pelo atraso inpstfficado na execução do Contrate •.pela inexeeução tota! ou partia! do objeto pacfuaOO,
oornorme o caso. a Contratante poderá ap!car ao Contratado as seguintes sanções, PfflVÍStaS no art. 87
da ler nC• 8.656/93. garantidaa prévia defesa:
I . adverténda;
!l - multa de 0.5% {zero vír9ula cinco por a;ntolpor dia. atê o maXimO de 10% (dez por cento) sobre o
valor do Contrato, em decorrência de atraso iniustmcado no fornecin'lentOi
!II··· mulia de 10% (dez por cento} sobre o valor total deste Contrato, no caso àeJnexecução total ou
parcial do mesmo;
fv - suspensão temporária de partlcipat em licitação e impedimento de coolralar com a Adrrioistração do
Contratante,. pelo prazo de alá 2 (dois) anos;
v - declaração de inldooeidade ·pars licitar 00 cootratar com a Adminis!raQâQPúblic.a;

cLÁUSULA !mM!. I!A RESCISÃO {3rt.55, ind§o VI' diLein° 8.i6§t931.
lndependontemcntc de notificações 00 interpelaÇÕC5 judiciais ou extra;udiciais. oonstiluom molívos para
tesclsão do Contrato as Situações pt&Vístas M$ artigo$77 e 76, na forma do artigo 79, da l.eI n0.
8.666193.

.i"raça Samos Sobrintro,n" 246 - centro - sao. fnmclSCnlSE
CNP1:13,1l8A3SIOOOI·81

CEP.: 4994!i·OOO

......... 1'V_. "AMe••e.
§1°. o presente Contrato poderá senesdndido. também. JX)f cooveniência adm~atíva. ii Juim 00
Contratante, sem que caiba àContratada qualquer açao ou interpelação Judiciat
§Z'> " No caso de rescisao do Contrato, o Contratante fICa obrigado.a oornttnlcar tal.~ à Col1.ratada,
por esctito, no mínimo com 30 (trinta) dias de antecedência.
§3~' . ·Na ooorrênda. da rescisão prevista. 110 "capar desta cláusula, ner~um 0011$fecairá·.S(.IÍ)(~.o
C-o.1tamnte em virtude desta decisão, ressalvado o disposto 00 §~ do artigo 79 da Lei n~"8.66&93 ii
al~6'rações,

ClAUSºLA PEClMA 0' DOSOfRElTQS ºº.CQNtRATAHTE NO CASO DE RESaSÃO 1M 55. inâm
IX,da Lel n° a.66§lDt.
Na hipótese de rescisão administrativa do presente Contrato. a Contrafada reconhece, de lQgo, o dHeftt;
da Contratante ® aootar. 00 que couberem, as medidas previstas no artfgo 80 da Lei nO, 8.666193•

.ClAUSULA ,*IIA PRlMEIBA· gA LEGISLACÃOAPlICAVEL Â ~O 00 ,QHTRATO É
OS CASOS OMtS§OS 18ft.55. inciso XII,da lei n° 8.~:n.
O presente Contrato fundalTlêl'lla-se:
! . nos tem'IoS da tnexigibilidade de.Licitação que. simultaneamente:

.. . oopstam 00Processo AdminístralNo de ínexigibilidade 27J2023, que a orlgfOOl..!;
• r.>âo contrariem Q interesse púbico;

(I. nas dernaisdetermínações datei n°, 8,666193.
!II - nos preceitos do DireítO·PUblico;
PJ $Uple~va~nte, nos principÍCi$da Teoria Geral dos ContmíOS e OOS.~ 00 Direito~.
Parágrafo O~." 05. casos omfssos e quaisquer ajut\tes qoo se fizerem fleeessaoos,.em .decooência
deste Contrato, serão acordadOs entre as partes. lavrando-se, na oeaSião. Temw Aditivo.

ct.Au§yLA oeCIMA SEGUfI)A ..DASALTERACOEsCArt. 65. Lei n·8.66JII&
E$~ instrumento podem ser alterado na cxmência de quaisquer fatos ~ 00artigo 66 da lei no
8.666,'93, desde que devidamente comprovados.
§1c " O Contratado fica Obrigado a aceitar, nas mesmas condições oon!rafi.Iais, os .:~.e
supressões que se fizerem neoessérios. até o limite legal previsto no 8ft 65. §1c da Lei no, 8.666.'93,
r,afcJJk'3dosobre (I valor in!cial atualizado do contrato,
§Z" " Nenhum acréscimo 00 supressão poderá exceder o imite estabelecido .nesta·~, $alvo.as
supressões resultantes de acordo ceJebradoo entre as.partes, de $C()I1j().r.;om o 8ft 65•.§2", II da lei rt.
8656193

cLÁUSULA oeCIMA TmCelRA - 00 FQBO
As partes conírntafl!esel.m o Foroda Cidade.OO Cedrode São João. Estado de Sergipe,.ooroo ÚI".àxl
oompetente para dirimir as questões· que porvenwra surgirem. na execução· do p!llSente COntrato. com
renuncia expressa por qualqtJér oolro,

E. por estarem assim, justas e Contratadas, as partes assínam este irtstrumento, na presença.1:!e 02
(duas) ies!emunhas, a fim de que produza seus efeitos Iega~.

São Fram::isoof$e,· 21 de dezembro de 2023.

SA.NTOS NASCIMENTO
Pmfeita MuniCIpal

f'rnçn Silnl<l~r.;ohrillhü.n' 246 - centil): - sao T~rotSE
CNPJ: !3 Hf;·B5iOOOI.S7

ef" 49945--000

GJ"~"."IITtt •• ·MttN:te.... UCt r.AM~I*('f)
CONTRATANTE

U!.•~ .~••~.UNDRtBARBOSADE SANTANA
RG rfQ1.446;621.o SSPISE
CPF •.,0.965.358.905-91

CONTRATADO
TestenuJnhas:

I- ~.~~~~C~~
~5 9",-?g'? Z 5" t"~.-J&~1~~~~ ~M1m ••••..~oCP : (Ós-I.{. ~j5'.'5 5- 'Ô

/ I' ~CIENTE;Uf.L2.12023 ~. . .
FiSCALDQ CONTRATO ESARDOSSA.•••••.•.

CiENTE: .2lJ..iL12tl23. .. llã_ a-.. ~ a: A-r;'
GESTOR DOCONTAATO:~O CESAAAl\IESOE ARAÚ50

Snl'lflnht\ fI" 21b eltn!!eI' SJo ftaf1CISC,,,'Sl
CNP.í l.t I 1114::;\c, '0001-11'1

n;:p 4~"'·Ói')(I